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SPRAWOZDANIE z działalności Stowarzyszenia „Sieć Solidarności” w Krakowie 

za okres II kadencji tj. od dnia 18 stycznia 2017 r. do dnia 10 czerwca 2022 r.  przedłużonej 

wskutek epidemii COVID-19. 
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Stowarzyszenie Sieć Solidarności sporządza sprawozdania z działalności corocznie i były one 

przedkładane podczas II kadencji na walnych zgromadzeniach w 2018 i 2019 r.. Z powodu 

pandemii COVID, nie można było organizować zebrań dlatego mimo, że zostały sporządzone 

sprawozdania za rok 2019 oraz 2020-2021 łącznie, nie zostały przyjęte. Dlatego 

zdecydowaliśmy, że przedstawimy Sprawozdanie łączne za cały okres II kadencji stanowiące 

kompilacje rocznych sprawozdań, tych przyjętych i tych nieprzyjętych.   

 

1. Członkowie i organizacja 

 

Stowarzyszenia Sieć Solidarności istnieje od dnia 26.10.2012 r., kiedy to odbyło się zebranie 

założycielskie w Krakowie. Na dzień odbycia ZWZC czyli 18 stycznia 2017 r. kończącego I kadencję i 

rozpoczynającego II kadencję Stowarzyszenie liczyło 118 członków. 

Na dn. 10 czerwca 2022 r. odbycia ZWZC , Stowarzyszenie liczy 102 członków w tym 97 członków 

zwyczajnych oraz 5 członków wspierających. Wśród członków są 22 kobiety oraz 80 mężczyzn; 53 

osoby z Krakowa, 18 osób z regionu Małopolski, 3 członków spoza regionu oraz 2 osoby mieszkające 

za granicą we Francji.  

 

Walne Zgromadzenia, Zarząd, Komisja Rewizyjna, Sąd Koleżeński 

 

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków w dn. 28 stycznia 2017 r. dokonało wyboru Zarządu 

Stowarzyszenia w następującym składzie: Edward E. Nowak – Prezes oraz członkowie: Adam 

Kramarczyk, Lesław Chruścik, Robert Kubicz, Piotr Gawlik. Następnie, w dniu 9 czerwca 2018 roku, 

odbyło się ponowne ZWZC, które dokonało wyboru nowych członków Zarządu Stowarzyszenia, wobec 

złożenia rezygnacji przez: Roberta Kubicza, Piotra Gawlika oraz Adama Kramarczyka. W ich miejsce 

do zarządu wybrano kolegów: Krzysztof Nowak, Marian Stachniuk, Piotr Warisch. Ponadto L.Chruścik.  

w końcu października także złożył rezygnację z funkcji członka zarządu. W jego miejsce 

dokooptowana została w dn. 14.01.2019 r. kol. Wiesława Ciesielska, bez potwierdzenia przez walne 

zgromadzenie.  

Ostatecznie ukształtował się zarząd w składzie:  

 Edward E. Nowak – Prezes,  

 Marian Stachniuk – Wiceprezes, skarbnik 

 Krzysztof Nowak – sekretarz 

 Piotr Warisch – członek zarządu 

 Wiesława Ciesielska - członek zarządu. 

Kol. Marian Stachniuk – Wiceprezes, skarbnik, w zasadzie nie prowadził działalności ze względu na 

długotrwałą chorobę, wskutek czego ostatecznie złożył formalną rezygnację z pełnionych funkcji w 

dniu 11 maja 2021 r.; w jego miejsce nie dokonywano wyborów uzupełniających.   

   

http://www.sss.net.pl/


 2 

Podczas ZWZC w dniu 18 stycznia 2017 r. wybrano Komisję Rewizyjną, która działała w 

następującym składzie przez całą II kadencję:  

1) Zbigniew Przygoda - przewodniczący 

2) Jan Ciesielski – członek  

3) Józef Ratajczak - członek 

 

ZWZC 18.01.2017 r. wybrało Sąd Koleżeński, który funkcjonował przez cała II kadencję:  

1) Krzysztof Bachmiński - przewodniczący 

2) Jan Wiercioch 

3) Anna Wszołek (została skreślona z listy członków 17.01.2022) 

 

Zarząd odbywał regularnie swoje posiedzenia, najczęściej w trzeci  poniedziałek; łącznie odbyło się 45 

posiedzeń zarządu podczas II kadencji, od początku funkcjonowania Sieci Solidarności 95 zebrań 

zarządu. Po przerwie spowodowane epidemią koronawirusa COVID-19, pierwsze otwarte zebranie 

88. Zarząd Sieci Solidarności odbył się  27.09.2021 r.  

 

Siedziba: Pod koniec 2018 r. Krajowy Instytut Polityki Przestrzennej i Mieszkalnictwa wypowiedział 

nam najem biura, co spowodowało poszukiwania nowego biura i wynajęcie go od połowy grudnia 

2018 r. na ul. Łobzowskiej 57., parter lokal 108 pok. 2 o pow. 18,8 m.kw.  

 

W 2017 roku, Sieć Solidarności została uhonorowana Medalem „POLONIA MINOR” przyznanym 

przez władze Województwa Małopolskiego z okazji 5-lecia działalności na rzecz kultywowania ideałów 

i wartości Solidarności oraz aktywną działalność dla dobra Małopolski oraz jego mieszkańców.  

Otrzymaliśmy także ”Złote Pawie Pióro”, przyznane dla Stowarzyszenia Sieć Solidarności przez 

Okręgową Radę Adwokacką w Krakowie podczas jubileuszu 155.lecia powstania Krakowskiej 

Adwokatury. Stowarzyszenie Sieć Solidarności jest uhonorowane także Dyplomem Honorowym 

Nagrody im. Józefa Dietla w kategorii organizacji pozarządowej. 

 

2. SOLIDARNOŚĆ: Sieć Solidarności kultywuje ideały i wartości Ruchu Społecznego 

Solidarność, m.in. poprzez wspólne występowanie podczas uroczystości państwowych i 

samorządowych jako Stowarzyszenie Sieć Solidarności.  

 

a. Uczestnictwo w państwowych i samorządowych wydarzeniach. 

Członkowie Sieci Solidarności uczestniczyli w państwowych i samorządowych uroczystościach. W 

dniu 3 maja składamy hołd twórcom Konstytucji  3 Maja 1791 roku, pod pomnikiem Hugona Kołłątaja 

na Gołębiej w Krakowie, jednego z wybitnych twórców Konstytucji Trzeciomajowej. Natomiast w dzień 

Niepodległości oddajemy hołd Twórcom Niepodległości pod pomnikiem Józefa Piłsudskiego.  

 

W 100. rocznicę odzyskania Niepodległości, złożyliśmy hołd jednemu z twórców NIEPODLEGŁOŚCI 

Józefowi Piłsudskiemu, w dniu 10 listopada 2018 r. w krypcie pod Wieżą Srebrnych Dzwonów na 

Wawelu oraz wdzięczność wszystkim bohaterom NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI, przez złożenie 

symbolicznego wieńca.  

Jedną z naszych tradycji jest składanie 23 stycznia każdego roku, wiązanki kwiatów pod tablicę 

poświęconą straconym na Cytadeli w Warszawie, przywódcom Powstania Styczniowego, która 

znajduje się na ul Pijarskiej w Krakowie.  

  

b. Obchody rocznic podpisania Porozumień Sierpniowych oraz powstania 

„Solidarności”  

Stowarzyszenie „Sieć Solidarności” jest organizatorem społecznych obchodów kolejnych rocznic 

podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania Solidarności. Sieć Solidarności składa kwiaty pod 

tablicą „Nasza droga do wolności’ przy Bramie Głównej Huty Sendzimira, pod pomnikiem Solidarności 

w Nowej Hucie oraz pod tablicą „Nie oddamy Sierpnia” na Rynku Głównym. Uczestniczymy także w 
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inicjatywach związanych z tym tematem, najczęściej będąc ich współorganizatorem.  

W rocznice Porozumień Sierpniowych organizujemy także uroczystości połączone z wręczaniem 

medali „Dziękujemy za Wolność”, co będzie oddzielnie omówione.  

  

c. Ważne obchody  rocznicowe  

Stowarzyszenie jest organizatorem wszystkich ważnych rocznic związanych z ruchem Solidarność w 

naszym regionie i w Krakowie. Staramy się tak planować naszą działalność aby w każdym roku było 

jedno lub dwa kluczowe wydarzenia, które ogniskują naszą działalność, najczęściej wokół „okrągłych 

rocznic”.  

 

CZERNA - Pielgrzymki Hutników do grobu św. Rafała w klasztorze w Czernej  

Sieć Solidarności od chwili swojego powstania aktywnie włączyła się w pomoc w organizowanie 

tradycyjnych pielgrzymek hutników do Czernej, gdyż wielu członków stowarzyszenia było ich 

aktywnymi uczestnikami od samego powstania, w tym Zbigniew Ferczyk szef Duszpasterstwa 

Hutników i członek założyciel Sieci Solidarności.. Od 2016 r. na prośbę Zbigniewa Ferczyk 

Stowarzyszenie Siec Solidarności stało się rzeczywistym ich organizatorem.  

Pielgrzymka Hutników, w dniu 21 stycznia 2018 roku, w 100. rocznice odzyskania Niepodległości 

przez Polskę oraz w przeddzień 155. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego miała szczególnie 

uroczysty charakter. Podczas tej pielgrzymki nastąpiło uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej 

poświęconej 35. Pielgrzymkom do Grobu św. Rafała, którego dokonali wspólnie o. Leszek – przeor 

oraz Zbigniew Ferczyk, Władysław Kielian i Edward E. Nowak. Na tablicy zaprojektowanej prze kol. 

Jacka M. Stokłosę widnieje motto z wypowiedzi św. Jana Pawła II: „SOLIDARNOŚĆ TO ZNACZY 

RAZEM” oraz napis: W 100 rocznicę odzyskania niepodległości, podczas 35 Pielgrzymki Hutniczej 

Solidarności, tu przy relikwiach św. Rafała, powstańca, sybiraka, kapłana, składamy hołd wszystkim 

rodakom, którzy na przestrzeni dziejów walczyli o wolność i niepodległość naszej Ojczyzny. 

Duszpasterstwo Hutników Nowa Huta, Komisja Robotnicza Hutników NSZZ  Solidarność, 

Stowarzyszenie Sieć Solidarności. Czerna, 21 stycznia 2018 roku”. Z przykrością trzeba odnotować, 

że była to ostatnia Pielgrzymka w której uczestniczyła Sieć Solidarności, bowiem zostaliśmy 

wyproszeni z niej przez przedstawicieli Kościoła Krakowskiego.  

 

30. rocznica WIOSNY SOLIDARNOŚCI ‘88 

Rok 2018 rok stał pod znakiem obchodów 30. rocznicy Strajk ’88 w Nowej Hucie, nazwanego Wiosną 

Solidarności. Obchody rozpoczęły się 25 kwietnia, gdy na Sesji Rady m. Krakowa, grupa młodych 

radnych z różnych klubów wystąpiła z inicjatywą Rezolucji wyrażającej wdzięczność strajkującym 

hutnikom w 1988 roku a także osobom ich wspierających. Wieczorem tego dnia było otwarcie wystawy 

„Huta stanęła”. w Muzeum PRLu w Nowej Hucie .  W dniu 26 kwietnia, a więc 30 lat po rozpoczęciu 

słynnego strajku w Hucie, odwiedziliśmy najważniejsze miejsca oddając hołd tym środowiskom, które 

nie tylko strajkowały ale także usilnie, nie bacząc na własne niebezpieczeństwo, i poświęcenie 

wspierały nasz strajk. Składaliśmy kwiaty, wygłaszaliśmy krótkie przemowy w najważniejszych 

miejscach,  na Nowohuckim Szlaku Solidarności, na którym zainstalowaliśmy specjalne plansze 

wyrażając podziękowanie dla poszczególnych osób i  środowisk związanych z danym miejscem.  

 

W dniu 3 maja w Nowohuckim Centrum Kultury, uhonorowaliśmy 43 osoby Medalami „Dziękujemy za 

wolność”  oraz uczestników i osoby wspierające strajk, pamiątkowymi Medalami za Strajk ’88. Były 

także prezenty, takie jak album zdjęć ze strajku, filmy o strajku na DVD, okolicznościowy Biuletyn Sieci 

Solidarności. Potem wieczorem spotkaliśmy się na Majówce Solidarności w NCK oraz na kameralnym 

koncercie muzycznym.  

W dniu 4 czerwca 2018 r. w symbolicznym Dniu Wolności i Praw Obywatelskich, w Auli Polskiej 

Akademii Umiejętności miała miejsce konferencja naukowa pt. WIOSNA SOLIDARNOŚCI ‘88.  

Organizatorami konferencji były: Oddział IPN w Krakowie, Zarząd Regionu Małopolskiej Solidarności 

oraz Komisja Robotnicza Hutników a także organizator obchodów Sieć Solidarności.  

Konferencje prowadził prof. Andrzej Białas – prezes Polskiej Akademii Umiejętności  
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Pierwszy panel poprowadził dr. Filip Musiał, otworzyło wystąpienie dr. Łukasza Kamińskiego 

(Uniwersytet Wrocławski) – byłego Prezesa IPN „Droga do majowych strajków”. Następnie, Andrzej 

Malik w formie slajdów przedstawił, skrótowo wykład „Nowohucka Wiosna '88. Strajk pracowników 

Kombinatu HiL 26 IV - 18 V 1988 r.” Zakończył panel: „88 – Rok nadziei i przełomu” prof. dr hab. 

Tomasz Gąsowski (UJ/AIK).  

Panel drugi prowadził dr Michał Wenklar (OIPN w Krakowie/AIK), a otworzył dr Remigiusz Kasprzycki 

(UP) wystąpieniem pt. „Żadnej przyszłości ani w partii ani w Solidarności” o roli młodzieży  , kolejne Dr 

Moniki Litwińskiej (IPN) - "W dowód solidarności, w walce o ludzką godność...." na temat roli i 

znaczenia Duszpasterstwa Hutników na Szklanych Domach oraz Wikariatu Solidarności z 

Pokrzywdzonymi w Mistrzejowicach. a także Arcybiskupiego Komitetu Pomocy Więźniom i 

Internowanym.  

Agata Klimek (Muzeum PRL-u) przedstawiła - jako kuratorka - założenia wystawy czasowej „Huta 

stanęła. Strajk w Hucie im. Lenina 26 kwietnia - 5 maja 1988” trwającej w Muzeum PRL-u, w ramach 

obchodów 30. Rocznicy Strajku ’88.  Następnie dr Wojciech Paduchowski (OIPN w Krakowie) 

przedstawił jak wygląda „Obraz strajku kwietniowo-majowego 1988 r. w Hucie im. Lenina w mediach 

cyfrowych” , które są obecnie kluczowym źródłem zdobywania wiedzy, szczególnie przez młode 

pokolenie.  

Dyskusje w panelu trzecim prowadziła dr. Cecylia Kuta, a uczestniczyli w nim historycy : prof. dr hab. 

Tomasz Gąsowski i dr Łukasz Kamiński oraz uczestnicy wydarzeń : Stanisław Handzlik, Władysław 

Kielian, Maciej Mach oraz Edward E. Nowak.  

 

Ponadto w minionych miesiącach odbywały się dwie wystawy w Muzeum PRLu powstałe z naszej 

inspiracji i przy naszej pomocy merytorycznej.  Wystawa „Huta stanęła. Strajk w Hucie im. Lenina 26 

kwietnia – 5 maja 1988” prezentowana była w Muzeum PRL-u, a kuratorką była Agata Klimek. 

Przygotowanie ekspozycji było możliwe dzięki współpracy z Muzeum Historycznym Miasta Krakowa, 

Stowarzyszeniem Sieć Solidarności, Komisją Robotniczą Hutników NSZZ „Solidarność", Fundacją 

Centrum Dokumentacji Czynu Niepodległościowego, Instytutem Pamięci Narodowej, Muzeum Historii 

Polski oraz osobami prywatnymi, w tym uczestnikami opisywanych na wystawie wydarzeń, którzy 

podzielili się swoimi pamiątkami i wspomnieniami. Wsparcia udzieliła firma Sambud-2 oraz Rada 

Dzielnicy XVIII Miasta Krakowa. 

 

Warto dodać, że Stowarzyszenie Sieć Solidarności przygotowało  drugi album z cyklu  „Zapis zdarzeń” 

w opr. Adama Gliksmana ze zdjęciami Andrzeja Stawiarskiego o Strajku ’88 w Nowej Hucie, a także 

płyty  DVD/CD z  dwoma filmami „ Strajk na Zgniataczu” w reż. Jerzego Ridana oraz „Wiosna 

Solidarności” w reż. Macieja Szumowskiego a także biuletyn Sieci. 

Kol. Piotr Warisch zrealizował  notacje filmowe, wobec pozyskania przez nas dwóch dotacji:  

30 notacji filmowych dotyczy wydarzeń związanych ze Strajkiem ’88, natomiast 10 notacji związanych 

jest ze 100 lecie Niepodległości pt.  „Wolność – Solidarność”. 

 

Studenci Instytutu Socjologii UJ prowadził swoje własne badania nt. Strajku 1988 roku w Nowej Hucie,  

we współpracy z Siecią Solidarności. Spotykali się z uczestnikami strajków, oraz osobami 

wspierającymi, przeprowadzali  z nimi wywiady, sporządzali notacje filmowe,  badali ich motywacje 

oraz zaangażowanie. Efektem tej pracy nie było opracowanie naukowe, ale film dokumentalny „Strajk 

88. Nie ma wolności bez solidarności” w reżyserii Ingi Hajdarowicz. Ta praca była realizowana w 

ramach projektu „Solidarność – rozdział skończony” w Instytucie Socjologii UJ, jak część projektu 

Reiraum realizowanego przez Goethe Institut Krakau, pod kierownictwem prof. Beaty Kowalskiej .  

Specjalny pokaz filmu odbył się  27 listopada 2018 r. w Teatrze Łaźnia Nowa w Nowej Hucie i 

zgromadził tłumy ludzi, bohaterów tamtych wydarzeń oraz studentów i Nowohucian.  

 

„ŚWIĘTO WOLNOŚCI I SOLIDARNOŚCI” Obchody 30. Rocznicy wyborów do Sejmu i Senatu 

RP w 1989 roku 

Stowarzyszenie Sieć Solidarności inicjatorem oraz głównym organizatorem obchodów. Patronat 

Honorowy Obchodów  przyjął Prezydent m. Krakowa Jacek Majchrowski 
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Obchody rozpoczęliśmy 10..04.2019 r. od złożenia kwiatów pod tablicą na ul. Sienna 5, gdzie mieścił 

się sztab Małopolskiego Komitetu Obywatelskiego „Solidarność”. W dniu 14 kwietnia 

zorganizowaliśmy Spotkanie działaczy Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” z okazji 30. lecia 

powołania Małopolskiego Komitetu Obywatelskiego,  w Sali Obrad Rady m. Krakowa.  

W dniu 4 czerwca delegacja Sieci Solidarności oraz działacze samorządowi udali się do Gdańska na 

Ogólnopolskie Obchody  ŚWIĘTA WOLNOŚCI I SOLIDARNOŚCI.  

Główne uroczystości obchodów Dni Wolności i Solidarności w Małopolsce miały miejsce 7 czerwca 

2019 r.  W Muzeum Nowej Huty otwarta została wystawa  „Nasz jest ten dzień” .  

W tym samym dniu odbyła się uroczystość wręczenia Medali „Dziękujemy za wolność” dla członków 

Komitetu Obywatelskiego oraz podziękowanie uczestnikom komitetów obywatelskich Wyborów 1989 

roku w Nowohuckim  Centrum Kultury, wraz z koncertem  muzycznym – otwartym dla publiczności, a 

po nim Spotkanie Ludzi 4 czerwca „Ponad podziałami” w formie pikniku.  

Kolejna część obchodów odbyła się 31 sierpnia 2019 r. Wręczone zostały  Medale „Dziękujemy za 

wolność” ludziom Solidarności i opozycji w 30. Rocznicę Wyborów ’89, 39. rocznicę podpisania 

Porozumień Sierpniowych i powstania Solidarności a także 40. rocznicę powstania Konfederacji Polski 

Niepodległej. W czasie uroczystości odbył się koncert muzyczny.  

W 30. rocznica powołania Tadeusza Mazowieckiego na premiera 12 września 1989 r. zorganizowana 

została debata naukowa o działalności rządu oraz jego genezie (wybory ’89) w Polskiej Akademii 

Umiejętności. Organizowaliśmy także spotkania  poświęcone posłom i senatorom Małopolski 

wybranym 4 czerwca 1989 oraz innym działaczom Małopolskiego Komitetu Obywatelskiego. Na 

grobach członków Małopolskiego Komitetu Obywatelskiego zapalone zostały Znicze Solidarności z 

logo „Dziękujemy za wolność”.  

Działalność Stowarzyszenia Sieć Solidarności w 2020 i 2021 roku. 

Od marca 2020 r. największa część aktywności Sieci Solidarności polegała na zapewnieniu 

wzajemnej pomocy w związku z koronawirusem COVID. Wszystkie inne sprawy musiały zejść na 

dalszy plan.  Działalność Sieci Solidarności w 2020 – 2021 r. odbywała się pod rygorami wynikającymi 

z epidemii koronawirusa. Spowodowało to, że byliśmy zmuszeni, wskutek wprowadzenia przepisów 

państwowych ograniczających działalność, odwoływać kolejne walne zgromadzenie, aż do chwili 

obecnej. Zrezygnowaliśmy także z wielu publicznych wydarzeń. Ogromną część działań przenieśliśmy 

do Internetu, odbywaliśmy je w formule on-line.  

 

Najważniejszym, zrealizowanym przedsięwzięciem stowarzyszenia w 2020 r. były obchody 40. 

rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania Solidarności, które przeprowadziliśmy w 

specjalnych reżimach covidowych.   

 

40. lecie podpisania Porozumień Sierpniowych 1980 r.,  powstanie SOLIDARNOŚCI 

Obchody rozpoczęliśmy 14 sierpnia w Łopusznej od oddania hołdu ks. Józefowi Tischenrowi w XX 

rocznicę Jego śmierci a następnie wręczając 15  Medali „Dziękujemy za wolność” ludziom 

Solidarności z Podhala. Potem, 21 sierpnia było spotkanie Ludzi Solidarności Zgniatacza w 40. 

rocznicę strajku sierpniowego na Walcowni Zgniatacz b. Huty im. Lenina.  29 sierpnia w Nowohuckim 

Centrum Kultury odbyła się główna uroczystość obchodów z wystąpieniem kol. Adama Gliksmana 

oraz wręczeniem 28 Medali „Dziękujemy za wolność” okolicznościowym koncertem muzycznym a 

także wystawą grafik Leszka Sobockiego nt. logo Solidarności. 

31 sierpnia uroczyście złożyliśmy kwiaty pod pomnikami Solidarności w Nowej Hucie, pod Tablicą 

Solidarności przy Bramie Głównej Huty T.Sendzimira oraz pod tablicą „Nie oddamy Sierpnia” na 

Rynku Głównym w Krakowie. 

Staraniem Stowarzyszenia Sieć Solidarności miasto zgodziło się na przeprowadzenie małej renowacji 

polegającej na otoczeniu tej tablicy pas partout wykonanym z drobnej kostki brukowej, co pozwoli aby 

była bardziej widoczna przy tym nie psuła estetyki rynku nadmierna ingerencją. Projekt wykonał kol. 

Jacek M. Stokłosa.  
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Na zakończenie tej części obchodów wystawiona została z inicjatywy Marcina Bzyka z zespołu Wu-

Hae Opera Nowohucka 2.0. w Teatrze Łaźnia Nowa, przed którym było spotkanie on-line  nt.  

Solidarności ze Stanisławem Handzlikiem oraz Edwardem E.Nowakiem  

Zorganizowaliśmy 4 spacery Nowohuckim Szlakiem Solidarności we wrześniu 2020 r.. 

Przeprowadziliśmy także tzw. Debaty 40. Solidarności; odbyły się 4  debaty organizowane przez Sieć 

Solidarności.  

 

Ponadto Sieć Solidarności wydała okolicznościowy Biuletyn Informacyjnego Sieci Solidarności 

poświęconego w całości wydarzeniom związanym z 40. leciem podpisania Porozumień Sierpniowych 

oraz powstania Solidarności; Na facebook’u Sieci Solidarności ukazało  wiele postów, zdjęć, filmów, 

poświęconych strajkom lipcowym, sierpniowym, powstawaniu Solidarności w naszym mieście i 

regionie, etyce i etosowi Solidarności, ludziom Solidarności.  

W formule on-line odbyło się także kilka ważnych spotkań poświęconych 40. rocznicy Solidarności, 

oraz 39. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego, m.in. 13 grudnia od 6:00 rano do późnych godzin 

wieczornych czynne było Studio SOLIDARNOŚĆ, którego pomysłodawcą i realizatorem był artysta – 

muzyk Marcin Bzyk. Nasze Stowarzyszenie wspierało ten projekt merytorycznie, wypowiadało się w 

nim  m.in. Stanisław Handzlik, Maciej Mach, Edward Nowak, Henryka Krzywonos, Władysław 

Frasyniuk. Było dużo muzyki w wykonaniu Marcina Bzyka w oparciu o teksty solidarnościowe,, w tle 

film nagrany w  więzieniu na ul. Czarnieckiego w Krakowie z udziałem Stanisława Handzlika i Edward 

Nowaka oraz Marcina Bzyka. A także zdjęcia i filmy  na żywo z okolic Huty Sendzimira. Studio 

SOLIDARNOŚC było transmitowane na kilku portalach w tym na portalu Sieci Solidarności.  

 

13 grudnia Młodzi Demokraci z Krakowa prowadzili  na swojej stronie na facebook’u dyskusję „Stan 

wojenny – 39 lat później”, w której udział wzięli członkowie SSS: Józef Lassota, Edward E. Nowak 

oraz  Bogusław Sonik; prowadzenie Grzegorz Gil. 

 

14 grudnia odbyło  się  kolejne spotkanie Sieci Solidarności on-line (platforma ZOOM), które było  

transmitowane na żywo na facebook’u  Sieci Solidarności  Spotkanie było poświęcone głównie 

wspomnieniom i refleksjom naszych członków z pierwszych dni stanu wojennego.  Spotkanie 

organizował  kol. Jacek Niedżwiecki, prowadził Edward Nowaki a wypowiadali się: Krystyna 

Marchewczyk, Jan Ciesielski, Zygmunt Łenyk, Krystyna Starzyńska, Jacek Niedżwiecki, Adam 

Kramarczyk, Piotr Warisch, Piotr Poniedziałek i inni. 

 

W kolejnym 2021 r. ,(po części ze względu na ograniczenia COVID), prezentowaliśmy Program 

„Rzeczpospolitej Samorządnej „ uchwalony na I Krajowym Zjeździe Solidarności, przez cały 2021 r. na 

stronie facebook’u Sieci Solidarności.  

 

40. lecie powstania MKZ-tu w Krakowie 
W ramach obchodów 40. rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych oraz powstania 
Solidarności, obchodziliśmy 15 września 2020 r. powstanie Międzyzakładowego Komitetu 
Założycielskiego NSZZ w Krakowie.  
Oddaliśmy hołd ludziom Solidarności Małopolskiej pod Tablicą umieszczoną na kamienicy 
przy ul. Karmelickiej 16 w Krakowie gdzie mieściła się pierwsza siedziba MKZ-tu. Kwiaty 
złożyli przedstawiciele Sieci Solidarności , przedstawiciele Stowarzyszenia Maj 77 , Zarządu 
Regionu Małopolska NSZZ „Solidarność” . Uroczystość prowadził kol. Adam  Kramarczyk.  
Następnie udaliśmy się na al. Krasińskiego 11a, gdzie była druga siedziba. Sieć Solidarności 
złożyła wiązankę kwiatów. Trzecią częścią obchodów było spotkanie koleżeńskie na barce 
oraz rejs statkiem po Wiśle, pełen wspaniałych wspomnień, anegdot, opowieści o tych 
trudnych, ale jakże pięknych dniach naszej działalności w latach 1980 – 1981 ale także 
późniejszych.  
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40. rocznica wprowadzenia stanu wojennego w Polsce 

RAPORT Z OBLĘŻONEJ HUTY 
13 grudnia 2021 r., Stowarzyszenie Sieć Solidarności zorganizowało spotkanie w Muzeum 
Nowej Huty jako współorganizatorem pt. „Raport z oblężonej Huty”. Bodaj po raz pierwszy 
można było wysłuchać tak całościowej opowieści, przywódców oraz uczestników - 
studentów, o strajku przeciwko wprowadzeniu stanu wojennego w największym zakładzie 
przemysłowym w Polsce. Podczas spotkania wyświetlono notację filmową autorstwa Piotra 
Warischa: „Raport z oblężonej huty. Studenckie wsparcie strajku 13 grudnia 1981”  
Wielogodzinne spotkanie było transmitowane na żywo na profilach Facebook: Muzeum 
Nowej Huty oraz Stowarzyszenia „Sieć Solidarności”. Ze względów epidemicznych COVID 
spotkanie miało charakter zamknięty. W kolejnych dniach na profilu społecznościowym 
publikowaliśmy wile dokumentów i materiałów z tego spotkania.  
 

 

d. Medal „DZIĘKUJEMY ZA WOLNOŚĆ” 

Jednym z najważniejszych osiągnięć Sieci Solidarności jest ustanowienie Medalu „Dziękujemy za 

wolność”, nadawanego jako dowód koleżeńskiej wdzięczności za działalność na rzecz wolności, 

niepodległości, demokratycznej i samorządnej Rzeczpospolitej Polskiej. Dotychczas było 23 edycje, w 

których przyznano 850 Medali „Dziękujemy za wolność”. Wręczanie medali odbywa się w uroczystej 

formie w dniach świąt państwowych, szczególnie Święto Konstytucji 3 Maja, Święto Wolności i 

Solidarności 31 Sierpnia i Dnia Niepodległości 11 Listopada oraz podczas ważnych rocznic.  

 

3. PAMIĘĆ o Ludziach Ruchu Solidarność oraz opozycji  regionu Małopolski. 

 

a. Lista Pamięci Solidarności Małopolski 

Lista Pamięci Solidarności Małopolski to inicjatywa, która polega na prowadzeniu i aktualizowaniu 

podstawowych danych o ludziach Solidarności, którzy nie żyją (imię, nazwisko, data urodzenia i 

śmierci, miejsce pochówku). Listę prowadziła kol. Barbara Swałtek z pomocą innych osób, obecnie 

prowadzi ją Edward E. Nowak. Na Małopolskiej Liście Pamięci prowadzonej przez Stowarzyszenie 

Sieć Solidarności jest niemal 400 osób., których groby znajdują się na wszystkich krakowskich, 

małopolskich i innych cmentarzach. Lista Pamięci była publikowana w biuletynie Sieci Solidarności, na 

stronie internetowej oraz na facebooku. Każdego miesiąca a także z okazji bardziej znaczących 

rocznic, przypominamy o zmarłych ludziach Solidarności, odwiedzając ich groby,  publikując listy,  

dane o miejscu pochówku oraz artykuły i wspomnienia. 

 

b. Akcja ZNICZ  

Członkowie Stowarzyszenia Sieć Solidarności od początku swojej działalności prowadzą akcję ZNICZ 
SOLIDARNOŚCI. W dniach poprzedzających Dzień Zmarłych i Dzień Zaduszny odwiedzamy groby 
zmarłych koleżanek i kolegów szeroko rozumianego ruchu społecznego Solidarności. Odwiedzamy 
także groby bohaterów narodowych, postaci wybitnych i zasłużonych dla naszej Ojczyzny.  
DZIEKUJEMY ZA WOLNOŚĆ to napis na plakiecie, którą zawieszamy na zniczu.  
Akcje prowadzimy już od 10 lat. W 2017 roku zapaliliśmy 200 zniczy, u ub. 2021 r. zapaliliśmy 400 

zniczy. na 65 cmentarzach. W akcji uczestniczyło 75 osób.  
Kazimierz Barczyk, kilkakrotnie wsparł akcję darowizną pieniężną. Opracowaliśmy dokładne 
mapy cmentarzy (kol. Andrzej Łaptaś) i wraz z opracowaną Małopolską Listę Pamięci Solidarności 
(B.Swałtek), publikowaliśmy (Edward E. Nowak), głównie na facebook’u naszego stowarzyszenia 
Znicze i plakietki organizują kol Kazimierski, A Kramarczyk, M. Mach, B. Stelmach.  
 

c. Inne uroczystości Pamięci: 

Jako, że pamięć jest jednym z ważnych wyznaczników kultywowania tradycji przez Sieć Solidarności, 

jej przedstawiciele  uczestniczymy od lat, wraz z solidarnością Służby Zdrowia, w dniu  13 grudnia 

oddając hołd ofiarom stanu wojennego pod tablicą upamiętniającą ofiary stanu wojennego przy 

kościele oo. Jezuitów na ul Kopernika, ale także przy pomniku zamordowanego Bogdana Włosika, 



 8 

zamordowanego w 1977 r. Stanisława Pyjasa, przy obeliski ks. Kazimierza Jancarza w 

Mistrzejowicach,  na nagrobku ks. Józefa Tischnera w Łopusznej. W tym roku zorganizowaliśmy 

obchody Dnia Poezji w I rocznice śmierci Adama Zagajewskiego,  zainicjowaliśmy Rok Wajdy, w 40. 

rocznicę Złotej Palmy za film „Człowiek z żelaza”. Podejmujemy wiele innych tego typu działań.  

 

d. POGRZEBY Ludzi Solidarności 

Przedstawiciele Sieci Solidarności uczestniczą oraz starają się pomagać w organizacji pogrzebów 

ludzi Solidarności. Składamy kwiaty z szarfą „Dziękujemy za Wolność – Sieć Solidarności”. , zapalamy 

Znicz Solidarności, niekiedy żegnamy zmarłego w imieniu Sieci Solidarności i środowiska.  

 

W ostatnim okresie w latach 2020-2021 uczestniczyliśmy w 25  pogrzebach Ludzi Ruchu Solidarność, 

często będących skutkami pandemii.  

 

4. WIĘZI i DIALOG: Odbudowywanie więzi koleżeńskich Ruchu Solidarność oraz  

podejmowanie inicjatyw na rzecz dialogu i solidarności oraz współpraca z innymi 

środowiskami o podobnych celach w kraju i za granicą. 

 

Wycofanie się Zarządu Regionu Małopolska oraz Komisji Robotniczej Hutników NSZZ „Solidarność” 

ze wspólnych z Siecią Solidarności obchodów 30. rocznicy strajku ’88 w Nowej Hucie spowodował, że 

współpraca praktycznie została zamrożona. Sytuację pogorszyła także atmosfera związana z 

orgaznizowaną pielgrzymką do Czernej, z której praktycznie Sieć Solidarności została wyrzucona. W 

związku z tym w  2019 roku Sieć Solidarności już nie organizowała kolejnej pielgrzymki do Czernej ani 

w niej nie uczestniczyła.  Natomiast „Solidarność” regionalna i hutnicza brały w niej udział. 

Zachowanie polityczne struktur NSZZ „Solidarność” na szczeblu krajowym i regionalnym rokuje jak 

najgorzej. 

Także Stowarzyszenie FMW wycofało się ze współpracy z SSS, a kilku jej członków wystąpiło z 

naszego Stowarzyszenia, szczególnie dotyczy to Roberta Kubicza i Piotra Fugla, liderów tego 

środowiska, którzy byli nawet członkami władz Sieci Solidarności. W tej sytuacji odstąpiliśmy od 

działań w ramach tworzonej wspólnej fundacji.  

Nie ma żadnej współpracy ze Stowarzyszeniem NZS 80 działającym w Krakowie.  

Właściwie z aktywnych organizacji społecznych o zbliżonym do naszego profilu współpracujemy z 

Duszpasterstwem Hutników (np.  spotkanie 22.02.2022 r., wspólne uczestnictwo w uroczystościach i 

zebraniach SSS, pomoc dla członków DH) oraz ze Stowarzyszeniem Maj ’77, oraz ze znaczną ilością 

b. członków KPN, inne organizacje w gruncie rzeczy praktycznie nie funkcjonują.  

Sieć Solidarności aktywnie uczestniczyła w obchodach 40. rocznicy powstania Studenckiego Komitetu 

Solidarności w 2017 r., Delegacja Sieci Solidarności wzięła udział w uroczystości nadania imienia oraz 

sztandaru Studenckiego Komitetu Solidarności,  Zasadniczej Szkole Zawodowej nr. 2 w Krakowie -  

Nowej Hucie, we wręczeniu Medalu Cracoviae Merenti dla SKS, przed Domem Studenckim Żaczek 

przy skwerze  imieniem Studenckiego Komitetu Solidarności, gdzie odsłonięto instalację. Corocznie 

składamy kwiaty  pod tablicą poświęconą Stanisławowi Pyjasowi na ul. Szewskiej 7. 

 

W 2019 r. przedstawiciele Sieci Solidarności uczestniczyli w obchodach 40. rocznicy powstania 

Konfederacji Polskie Niepodległej, tym bardziej, że liczne grono b. działaczy KPN należy do naszego 

Stowarzyszenia. Rok wcześniej w sposób szczególnie uroczysty wręczyliśmy Leszkowi Moczulskiemu 

– przywódcy i twórcy KPN, z okazji jego 90. urodzin Medal „Dziękujemy za wolność” podczas 

uroczystości sierpniowych w Krakowie Nowej Hucie. 

 

Stanowisko Zarządu oraz grupy członków SSS w sprawie Unii Europejskiej  

Jako członkowie Stowarzyszenia wywodzącego się z idei, wartości i tradycji Sierpnia 1980 oraz ruchu 

społecznego Solidarność po raz pierwszy zabraliśmy publicznie głos w sprawie sytuacji społeczno-
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politycznej naszej Ojczyzny, zapewne nie ostatni bowiem demokracja i nasze podstawowe prawa, 

której poświęciliśmy nasze życie jest z każdym dniem coraz bardziej zagrożona.  

Ponieważ nie było możliwe odbycie zebrania postanowiliśmy zwołać się na platformie internetowej.  W 
sesjach wzięło udział około dwudziestu osób. Postanowiliśmy, że Zarząd w naszym imieniu wyda 
Stanowisko Stowarzyszenia "Sieć Solidarności" w sprawie naszej przynależności do Unii Europejskiej. 
Poniżej jest zaprezentowane  stanowisko, potwierdzone na niniejszym Zarządzie.  
 
Stanowisko Stowarzyszenia „Sieć Solidarności” w sprawie przynależności Polski do Unii Europejskiej 

Jesteśmy ludźmi Solidarności, którzy w większości poświecili swoje życie, działalności na rzecz 

wolności, demokracji, niepodległości, samorządności.  

Gdy w 1989 roku mogliśmy zakończyć naszą walkę aby rozpocząć pracę dla Polski, byliśmy bodaj 

najszczęśliwszym polskim pokoleniem, co najmniej od 1918 roku.  

Dla zabezpieczenia naszego pokoju, bezpieczeństwa i rozwoju, pomni doświadczeń z przeszłości, 

Polska stała się członkiem Paktu Północnoatlantyckiego NATO, Wspólnoty zwanej dzisiaj Unią 

Europejską, układu z Schengen. Pragnęliśmy żyć w pokoju z każdym narodem a szczególnie z 

naszymi sąsiadami, ale chcieliśmy przynależeć do cywilizacji Zachodu. Okres minionego 

ćwierćwiecza, po pamiętnym 1989 roku,  był najlepszym okresem w dziejach Polski, dla zdecydowanej 

większości naszych rodaków. Był to wynik naszej pracy i talentów ale także członkostwa w Unii 

Europejskiej od której otrzymaliśmy, wielorakie, bezprzykładne wsparcie. 

Polska była jednym z najważniejszych państw UE, krajem podziwianymi i szanowanym. Nasz kraj, 

jako członek UE o proamerykańskich sympatiach był doskonałym wzajemnym partnerem. Obecnie 

Polska ma bardzo złą opinię pośród krajów Unii Europejskiej, nie szanujemy wspólnych wartości, nie 

przestrzegamy zasad praworządności, nie jesteśmy solidarni, a do tego prowadzimy awanturniczą 

politykę.  

Stawianie veto wobec budżetu na nadchodzący okres wieloletniego finansowania oraz planu 

odbudowy i rozwoju Unii Europejskiej  po wielkim kryzysie związanym z pandemią jest samobójstwem 

gospodarczym i politycznym, a jeśli jest politycznym zamysłem wyprowadzenia Polski z Unii 

Europejskiej, to jest to zbrodnia stanu.  

Jest to radykalnie sprzeczne z  wolą naszego narodu, którego większość świadomie głosowała w 

referendum, a kolejne lata tylko wzmocniły nasze przekonanie o członkostwie Polski w Unii 

Europejskiej. Podążanie w tym kierunku, to sprzyjanie imperialnej polityce Rosji.  

My, ludzie, którzy walczyli o wolność i niepodległość  Polski, uważamy, że jedynym racjonalnym 

rozwiązaniem dla Polski jest jednoznaczna obecność w sojuszu euroatlantyckim oraz Unii 

Europejskiej i to tam powinniśmy starać się odgrywać ważną rolę. 

Istotą Solidarności była wolność i solidarność, jedność w różnorodności. 

Dzisiaj to marzenie może spełniać jedynie Unia Europejska. 

Zarząd Stowarzyszenia Sieć Solidarności 

10 grudnia 2020 roku 

Przyjęcie Stanowiska Zarządu SSS w sprawie Unii Europejskiej wywołało polemikę w gronie 

członków. Swoje stanowisko popierające Zarząd, wyraziły formalnie następujące osoby: Edward E. 

Nowak, Krzysztof Nowak, Piotr Warisch, a także (w kolejności podpisów): Józef Lassota, Jan 

Ciesielski, Barbara Labuda, Bogdan Klich, Adam Kramarczyk, Jan Skrzypek, Henryk Kazimierski, 

Zygmunt Łenyk, Anna Opeter Łenyk, Danuta Kinaszewska, Krystyna Ryczaj-Marchewczyk, Andrzej 

Łaptaś, Janusz Petlicki, Krystyna Starzyńska, Piotr Hertig, Michał Wilczyński, Paweł Kozłowski, 

Zbigniew Papierz, Jacek M.Stokłosa, Bolesław Szarkowicz, Danuta Muszyńska, Jacek Szeląg. Marek 

Lasota, w sumie 26 osób. Głos zabrał także Józef Dulęba ale nie odniósł się do samego Stanowiska.  

Sprzeciw wobec  Stanowiska wyraziło 5 osób: Dorota Stec-Fus, Andrzej Gębara, Magdalena 

Maliszewska,  Józef Ratajczak, Jan Franczyk.  

Oświadczenie w sprawie Białorusi. 
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Stowarzyszenie postanowiło także zabrać publicznie glos w sprawie sytuacji w Białorusi. Propozycję 

oświadczenia przygotowali: Beata Kowalska wraz z Janem Ciesielskim i Józefem Lassotą . 

Uczestniczyliśmy również jako Stowarzyszenie w wiecach poparcia dla Wolności Białorusi. Wielu 

członków Sieci Solidarności aktywnie uczestniczyło w protestach Białorusinów w Krakowie.  

Oświadczenie Stowarzyszenia „Sieć Solidarności” 
Minęło ponad 120 dni od kiedy białoruska Centralna Komisja Wyborcza ogłosiła wyniki wyborów 
prezydenckich. Znowu miał je wygrać rządzący tym krajem już od 26 lat Aleksander Łukaszenka. W 
akcie protestu przeciwko fałszerstwom wyborczym Białorusini masowo wyszli na ulice. Za ten 
najdłuższy i najliczniejszy sprzeciw w historii tego kraju przychodzi im teraz płacić wysoką cenę. Fala 
represji i przemocy w ostatnich tygodniach narasta. Białoruskie służby siłowe zatrzymały niemal 30 
tysięcy ludzi, wiele z nich zostało oskarżonych i ma sprawy karne. Organizacje praw człowieka 
potwierdzają śmierć 10 osób. Pomimo masowych aresztowań, bezprecedensowej brutalności 
siłowników, utraty pracy i innych szykan ze strony reżimu protesty dalej trwają. 
My, członkowie i członkinie SSS dobrze rozumiemy tę walkę w obronie podstawowych wartości – 
wolności, godności i demokracji. Choć białoruskie władze bezwzględnie niszczą wszelkie niezależne 
struktury, dziś Białoruś daje nam lekcje solidarności.   
Podziwiamy i popieramy tą walkę! Zdecydowanie potępiamy użycie siły wobec pokojowo 
protestujących białoruskich obywatelek i obywateli.  
Zwracamy się do władz naszego miasta oraz uczelni krakowskich o przygotowanie programów 
wsparcia dla białoruskich aktywistek i aktywistów, którzy uciekli z kraju w obawie o swoje zdrowie i 
życie. Prosimy też naszych członków i członkinie o zaangażowanie. Poniżej zamieszczamy informacje 
o zbiórkach pieniężnych oraz miejscach, gdzie można zgłosić chęć udostępnienia pokoju czy 
mieszkania.  
Solidarność naszą siłą! 
Stowarzyszenie Sieć Solidarności 

Ukraina w walce przeciwko agresji Rosji  
W związku z agresją rosyjska 24 lutego 2022 r. na Ukrainę, działacze Solidarności aktywnie 
uczestniczą w manifestacjach poparcia dla Ukrainy, protestach przeciwko agresorowi Federacji 
Rosyjskiej. Pierwsza manifestacja 27 lutego 2022 r.  
 
Udzielamy wsparcia dla Ukraińców, dla uchodźców, ale a to raczej inicjatywy poszczególnych 
członków Sieci Solidarności. Natomiast Stowarzyszenie rozpoczęło w marcu 2022 r. analizować jak 
my jako środowisko moglibyśmy pomóc bardziej systemowo i długofalowo, w duchu 
solidarnościowym.  W wyniku czego opracowaliśmy Program „SOLIDARNOŚĆ RODZIN” , który w tej 
chwili ( w czerwcu 2022) wchodzi w fazę startową. Dyrektorem programu został Anna Kozłowska 
(spoza stowarzyszenia) oraz Edward E. Nowak, Krystyna Ryczaj-Marchewczyk oraz Ela i Jacek 
Niedźwieccy a także dwie Ukrainki pozyskane do współpracy: Natalia Bishko i Valeria Schtepa.  
Jeśli program się powiedzie, to będzie on realizowany już w III kadencji.    

Spotkania członków Sieci Solidarności 

 

Spotkania integracyjne. W każdym roku odbywa się kilka wydarzeń integracyjnych członków i 

sympatyków Sieci Solidarności. Do tradycji należą już Jajeczko Wielkanocne czy też Opłatek przed 

Świętami Bożego Narodzenia, które gromadzą grono członków stowarzyszenia ale także sympatyków. 

W 2018 r.  byliśmy wspólnie na oprowadzaniu po klasztorze w Staniatkach a następnie na koncercie 

muzycznym. Przy okazji przekazaliśmy siostrom zakonnym albumy o pielgrzymkach Ojca św. Jana 

Pawła II, które nam podarowała rodzina Handzlików. 

Wystawa „Niepodległość” w Muzeum Narodowym. To było wspólne wyjście członków Sieci w 2019 r.  

Potem, z powodu epidemii COVID w 2020 r. i częściowo w 2021r . r. nie organizowaliśmy spotkań w 
formule otwartej, natomiast starliśmy się odbywać spotkania w każdy poniedziałek ,  w formule on-line 
przy pomocy platformy ZOOM.  
 
Natomiast od maja 2021 r. organizujemy spotkania na Barce „Wiślany Ogród”, dzięki uprzejmości kol. 
Józefa Lassoty.  Najczęściej mają one określony progom merytoryczny, ale otoczenie Wisły,  bardziej 
relaksacyjny charakter sprzyja integracji i cieszą się dużym powodzeniem. 26 lipca 2021 r. odbyliśmy 
Rejs po Wiśle, bez żadnego tematu, w którym wzięli udział nie tylko nasi członkowie ale także 



 11 

sympatycy i studenci z którymi współpracujemy. Na Barce urządziliśmy także „Jajeczko Wielkanocne” 
w 2022 r.  
 
W 2022 ponownie zaczęliśmy organizować wspólne wyjścia członków na wydarzenia kulturalne, m.in. 

29.01.2022 r. byliśmy w MuFO czyli Muzeum Fotografii, na wystawie fotografii z pacyfikacji Kopalni 

Wujek, autorstwa  Marka Janickiego;  10.02.2022 w Cricoteka, po której oprowadzał nas Jacek M. 

Stokłosa, uczestnik Teatru Cricot-2, 29.04.2022 wystawa Jacek Waltoś „Wspólna niepamięć” w 

Nowohuckim Centrum Kultury. Ważnym wydarzeniem było zorganizowanie przez Sieć Solidarności 

wspólnie z Biblioteką Kraków -  Wieczoru z poezją Adama Zagajewskiego w I. rocznicę śmierci, w dniu 

21.03.2022 r., w Sali Fontana w Klubie Dziennikarzy pod Gryszką,. Organizatorem tych spotkań jest 

kol. Danuta Kinaszewska.  

5. POMOC -  Działalność charytatywna i pomoc socjalna na rzecz członków Stowarzyszenia 

oraz innych osób Ruchu Solidarność znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 

 

Działalność socjalna, pomoc wzajemna, i charytatywna to jeden z pięciu priorytetów strategicznych 

Sieci Solidarności. Tymi sprawami zajmuje się Komisja Socjalna. Sieć Solidarności obejmowała 

opieką stałą ponad dwadzieścia osób, natomiast okazjonalną, blisko siedemdziesiąt osób. Pomoc 

polegała na dostarczaniu paczek świątecznych, zbiórkach żywności (zebraliśmy w siumie ponad 25 

ton żywności w kilkunasty zbiórkach), pomoc indywidualna.   

 

Dzięki dużej aktywności i zapobiegliwości członków Komisji Socjalnej, udało się pozyskać środki 

finansowe na obiady i paczki ale także indywidualne formy pomocy. Polega ona nade wszystko na 

utrzymywaniu osobistych kontaktów (odwiedziny, telefony) a także pomocy w różnych sprawach od 

remontu i uzupełnienia oraz naprawy wyposażenia, pozyskaniu na przykład sprzętu komputerowego, 

porządkach w domu (sprzątanie, mycie okien), poprzez pomoc w dotarciu do usług i sprzętu 

medycznego (np. zakup okularów, aparatu słuchowego itp.), zakup potrzebnych leków,  aż po pomoc 

prawną. Członkowie Sieci wykazali się także wielką solidarnością wobec naszych koleżanek i 

kolegów, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji, szczególnie chorobowej. Nierzadko było to odwiedziny 

w domach, szpitalach a nawet hospicjach.   

 

Dwukrotnie zorganizowaliśmy w ramach programów pomocy seniorom, kursy  nauki fotografowania a 

także obsługi urządzeń elektronicznych takich jak smartofony, tablety itp.,  w  których każdorazowo 

wzięło udział kilkunastu członków Sieci Solidarności 

 

W tę działalność od lat w sposób wyróżniający się angażuje się kol. Wiesława Ciesielska , Lesław 

Chruścik, Jan Ciesielskie, Halina Nowak, Bolesław Szarkowicz, Maciej Mach, nieżyjący Marek 

Szczupak, Robert Kubicz, który już nie jest członkiem oraz Piotr Fugiel. 

 

W związku z uchwaleniem „ustawy o pomocy dla działaczy opozycji…, ale także ze zmniejszeniem 

biura i utrata magazynku żywnościowego, postanowiono stopniowo wycofywać się z przygotowywania 

paczek żywnościowych. Swoją aktywność Komisja Socjalna, skupiła na możliwości uzyskania 

świadczeń i pomocy wynikających z „ustawy o pomocy działaczom…”, czyli zastąpienie paczek, 

pomocą finansową i materialną jaką można pozyskać dzięki ustawie. 

 

Status działacza opozycji antykomunistycznej i/lub osoby represjonowanej.  

W związku z uchwaleniem  „Ustawy o pomocy działaczom opozycji demokratycznej i osobom 

represjonowanym z powodów politycznych” 20 marca 2015,w której nasze stowarzyszenie miało 

niepośledni udział, np. proponując rozwiązania dotyczące bezpłatnej i dostępnej opieki zdrowotnej, 

objęcia ustawą studentów oraz osób powołanych do odbycia służby wojskowej jako formy 

internowania,   nasze Stowarzyszenie zaangażowało się w pomoc osobom uprawnionym, w uzyskaniu 

statusu, odznaki honorowej i  legitymacji, co wg. nas było najlepszą drogą do uzyskania pomocy 

socjalnej.  

Z drugiej strony podejmowaliśmy aktywne działania na rzecz nowelizacji tej Ustawy, 
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przygotowywaliśmy poprawki, konsultowaliśmy dyskutowane zmiany w ustawie. Sieć Solidarności 

wystosowała Apel do 53  posłów i senatorów z Regionu Małopolski, w sprawie noweli ustawy o 

pomocy działaczom i osobom represjonowanym ( kol. Piotr Gawlik, Bolesław Szarkowicz oraz Zenon 

Borek). Ustawa o pomocy działaczom opozycji oraz osobom represjonowanym z powodów 

politycznych została uchwalona i weszła wreszcie w życie 31 sierpnia 2017 roku.  

Wg. nas, uchwalona Ustawa zaspakaja podstawowe potrzeby naszego środowiska. W związku z tym 

na nasze Stowarzyszenie spadły pewne obowiązki ale także szanse, które postanowiliśmy 

wykorzystać. Działalność SSS idzie w dwóch kierunkach: pomocy prawnej w uzyskaniu statusu 

działacza opozycji i/lub osoby represjonowanej. W pierwszej kolejności wystąpiliśmy o  przyznanie 

statusu a następnie uzyskanie świadczenia podstawowego i/lub wystąpieniu o pomoc pieniężną 

jednorazową lub okresową wobec osób w trudnej sytuacji życiowej.  

 

Pandemia COVID 

8 marca 2020 r. w Polsce ogłoszono epidemię COVID i związane z tym przepisy ograniczające 

działalność publiczną i wprowadzające obostrzenia w poruszaniu się , spotkaniach publicznych, nakaz 

stosowania środków ochronnych itp.  

Sieć Solidarności podjęła szereg działań na rzecz  pomocy naszym członkom ale także szerzej 

naszemu środowisku, w związku z  epidemią COVID-19. Przede wszystkim szeroko informowaliśmy 

się wzajemnie o epidemii, o zagrożeniach, sposobach przeciwdziałania, o kontaktach, po drugie 

staraliśmy się utrzymać kontakt między sobą telefoniczny, sms-owy, poczta elektroniczna, liczne sesje 

on-line a także kontakt osobisty, po trzecie podjęliśmy decyzję o dofinansowaniu testów COVID-

owych, zakupiliśmy pulsoksymetr, który był wypożyczany w miarę potrzeb, nawet pomagaliśmy w 

zakupach i innych usługach, pomagaliśmy w sprawie uzyskania pomocy medycznej dla ludzi  Sieci 

Solidarności ale także dla innych osób z naszego środowiska, aplikowaliśmy do projektu "Tele-Anioł" 

(opaska bezpieczeństwa i wsparcie wolontaryjnej i sąsiedzkie, ale zainteresowanie było małe); było 

także sporo działań różnego typu, indywidualnej pomocy bezpośredniej. Pozyskaliśmy nawet lekarza 

– doradcę, jak postępować w sytuacjach związanych z COVID. Skutki COVID dla nas były bardzo 

poważne, na ok. 100 członków, siedem osób zmarło, ponad 30 miało poważne problemy zdrowotne i 

tyleż samo lekko przeszło COVID, pozostała część nie chorowała. Niektórzy z nas wciąż borykają się 

ze skutkami po-covidowymi.  

 

6. EDUKACJA - Upowszechnianie idei i historii Ruchu Solidarność 

Bardzo ważnym akcentem działalności był Apel Stowarzyszenia „Sieć Solidarności” O prawdę 

historyczną,  

W Apelu apelowaliśmy :  My, ludzie Solidarności i innych organizacji, które przed 1989 rokiem 

walczyły  o wolność, domagamy się, aby wolność ta nie była teraz wykorzystywana do manipulowania 

historią dla doraźnych politycznych korzyści. Apelujemy do środowiska naukowego o przestrzeganie 

standardów i etycznych wzorów. Apelujemy o nieuleganie presji polityków. Apelujemy do tworzących 

„politykę historyczną”, aby zaniechali wykorzystywania historii do załatwiania politycznych interesów i 

rachunków. 

Interpretacja i ocena działalności opozycyjnej z czasów PRL nie może być uzależniona od 
dzisiejszych poglądów i sympatii politycznych dawnych opozycjonistów.  
Dziedzictwo Solidarności, dziedzictwo wspólnej walki o wolność wielu grup i środowisk przed 1989 
rokiem, jest wspólnym dobrem. Nie możemy pozwolić na to, aby było niszczone dla doraźnych 
korzyści politycznych. 
Zarząd Stowarzyszenia „Sieć Solidarności. Kraków 22 marca 2021 r.  

a. WYDAWNICTWA SIECI SOLIDARNOŚCI 

 

Stowarzyszenie prowadzi działalność wydawniczą mająca na celu upowszechnianie wiedzy o etosie, 

historii, tradycji ruchu społecznego Solidarność.  
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Dla realizacji naszych planów wydawniczych, ale także aby uniknąć nieporozumień jakie powstały 

przy redakcji niektórych wydawnictw stowarzyszenia,  powołany został Zespól Redakcyjny Zeszytów 

Historycznych Sieci Solidarności w składzie: Adam Gliksman, Maciej Mach, Edward E. Nowak, Adam 

Roliński. 

 

W ramach tej działalności wydaliśmy dotychczas osiem Zeszytów Historycznych Sieci Solidarności: 

 Zeszyt nr. 1: Duszpasterstwo Hutników 

 Zeszyt nr. 2: Ludzie 4 czerwca 

 Zeszyt nr. 3: Nowohucka Solidarność. Polski fenomen lat osiemdziesiątych 

 Zeszyt nr. 4: Niech Prawo zawsze prawo znaczy wraz z płytą CD z filmem „Czas próby „ 

 Zeszyt nr. 5: Budowanie samorządu Krakowa 

 Zeszyt nr. 6: Kronika kultury niezależnej Małopolski w latach 80 XX w.  

 Zeszyt nr. 7: Gawędy o znaczkach, pieczątkach i kopertach”. 

 Zeszyt nr. 8: „Pamięć o bohaterach” 

 Zeszyt nr. 9: „Chodźcie z nami. Marzec ’88 w Krakowie”  

 

Zeszyty Sieci mają wspólną formę graficzną projektowaną przez Jacka M. Stokłosę. Głównymi 

autorami zeszytów byli Andrzej Malik, Paweł Stachnik, Adam Gliksman, Janusz Baster, Edward E. 

Nowak, Jacek i Barbara Swałtek, Waldemar Czyż. .Objętość zeszytu to co najmniej 60 stron, w tym 

zdjęcia (czarno-białe lub kolorowe). Ukazują się one w nakładzie 500 egzemplarzy . 

Są one dystrybuowane do ponad 70 bibliotek w województwie, w tym m.in. szkolnych. 

Godne odnotowania jest wydanie Leksykonu Ludzi Solidarności Małopolskiej. Tom II pod red. Adama 

Gliksmnana. Nasz udział polega na dostarczaniu informacji, pomocy i konsultacji, itp.  

b. FILMY SIECI SOLIDARNOŚCI 

 

Stowarzyszenie Sieć Solidarności jest w chwili obecnej producentem lub współproducentem pięciu 

filmów dokumentalnych:  

 „Strajk na Zgniataczu” reż. Jerzy Ridan; prod. SSS wraz z Komisją Robotniczą Hutników oraz 

Zarządem Regionu Małopolska NSZZ "Solidarność"; 

 „Czas próby” – adwokaci krakowscy – obrońcy w procesach politycznych w latach 1980-1989 – 

reż. Andrzej Lelito, zdjęcia Piotr Augustynek; prod. SSS oraz Naczelna Rada Adwokacka;  

 "Krakowska Solidarność. Geneza" rez. Miłosza Horodyskiego, prod.: SSS oraz TVP Kraków 

 "Od Solidarności do Samorządności"  - reż. Miłosza Horodyskiego; prod. SSS 

 "Ciężarówki nadziei" reż Piotra Augustynka; prod. SSS oraz Apia film.  

 „Raport z oblężonej Huty” reż. Piotr Warisch, prod. Frodo. SSS. 

W 2019 r. Sieć Solidarności przeznaczyła 3.000 zł. na wsparcie filmu przygotowanego przez kol. P.. 

Warischa pt. „ONI” nt.  metod propagandowych stosowanych  PRL.  

W dotychczasowych produkcjach SSS, zespół merytoryczny stanowili: Stanisław Handzlik, Maciej 

Mach, Edward E. Nowak, Kazimierz Barczyk.  

Film dokumentalny STRAJK NA ZGNIATACZU uzyskał nagrodę GRAND PRIX na Ogólnopolskim 

Festiwalu Filmów Dokumentalnych "Radom 76".  

Od 2017 roku nie zdołaliśmy zrealizować żadnego filmu, natomiast udało się wykonać bardzo dużo  

notacji filmowych.   

 

c. WYSTAWY SIECI SOLIDARNOŚCI 

 

W Muzeum PRLu w Nowej Hucie (na mocy porozumienia z Muzeum Historycznym m. Krakowa) Sieć 

Solidarności uzyskała prawo prowadzeni swojej działalności w porozumieniu z MPRL.   

 

 „Bibuła 1976 – 1980”.  Wystawa była zorganizowana w ramach  społecznych obchodów 40. 

Rocznicy powstania Komitetu Obrony Robotników – KOR.14 października 2016 r. Kuratorem 



 14 

wystawy był kol. Leszek Jaranowski, koncepcja Edward E. Nowak a zbiory Jacka Swałtka oraz  L. 

Jaranowskiego. Z końcem lutego 2017 r. zakończyła się eskpozycja „Bibuła 1976-80”.  

 „W kontrze. Solidarność Małopolska w stanie wojennym”. Wystawa w Muzeum PRLu 

zorganizowana przy współpracy Sieci Solidarności oraz Fundacji Centrum Dokumentacji Czynu 

Niepodległościowego. Kurator wystawy Andrzej Malik. Wystawa otwarta w dniu 16.10.2017 r. z 

terminem do 31.03.2018 r.  

 „W jedną stronę” Marzec ‘68”. 25.03.2018 w muzeum PRLu otwarta wystawa , w której po  

części braliśmy udział i wspieraliśmy ja merytorycznie. 

 „Nasz jest ten dzień”. Otw. 7.06.2019  Autorką wystawy jest Agata KLIMEK, Org. Wystawa 

została zorganizowana w związku z 30. rocznicą Wyborów ‘89. Projekt powstał we współpracy ze 

STOWARZYSZENIEM SIEĆ SOLIDARNOŚCI i został wpisany w program rocznicowych 

obchodów organizowanych przez Stowarzyszenie, był elementem obchodów 70-lecia NOWEJ 

HUTY, a patronem obchodówbył Prezydent m. Krakowa JACEK MAJCHROWSKI.. Wystawa była  

eksponowana od 7 czerwca do 27 września 2019 r., na placu przed budynkiem MUZEUM NOWEJ 

HUTY, dawnego kina Światowid. 

 „Ludzie  czerwca” - wystawa w NCK w ramach obchodów 30. rocznicy wyborów ’89 oraz 39. 

rocznicy powstania Solidarności, na podstawie plansz zrealizowanej j wystawy w 2014 r.  

 

d. Debaty Solidarności  

Sieć Solidarności od początku swojego powstania organizowała lub była inspiratorem bardzo wielu  

debat, spotkań, dyskusji, uznając tę formę,  za jeden z najważniejszych sposobów upowszechniania 

wiedzy o  Solidarności, o jej wartościach, ideałach, tradycji, historii, wreszcie współczesności.  

Sieć Solidarności na mocy porozumienia z Muzeum PRLu z 2015 roku prowadziła przez kilka lat. tzw. 

„Debaty Solidarności”, następnie przekształcone w „Spotkania Pokoleń”  w Muzeum Nowej Huty 

(powstało od 2019 r. w miejscu MPRL).  

Z okazji 40. Rocznicy powstania Solidarności opracowaliśmy program debat nt. Solidarności.  

 

40. Solidarności. 2020. Cykl spotkań w Muzeum Nowej Huty we współpracy z Siecią Solidarności. 

Organizatorką cyklu Debat o Solidarności jest p. Agata Klimek-Zdeb.  

o „Krakowiacy nie Polacy ? Lato w Małopolsce”. 22.09.2020  Paneliści:  Stanisław Handzlik, Jan 

Franczyk,  prof. Jacek Chrobaczyński. Dyskusję prowadził Adam Gliksman.  

o „Uwaga Remont. Robimy porządki małe i duże”. 16.10.2020 czyli o tym jak zmieniał się Kraków 

i Małopolska i ich mieszkańcy w trakcie „karnawału Solidarności”. Prowadzenie Adam Gliksman, 

Paneliści: Krzysztof Görlich, Jerzy Lassota, Krzysztof Pakoński 

o Etos Solidarności: polski czy uniwersalny? 10.11.2020. Prowadzenie: dr. hab. Beata 

Kowalska, prof. UJ (Instytut Socjologii UJ), Paneliści: Krystyna Ryczaj-Marchewczyk, dr hab. 

Joanna Hańderek (Instytut Filozofii UJ),  dr hab. Marcin Lubaś, prof. UJ (Instytut Socjologii UJ). 

Kseniya Charnous oraz Krystian Shinkevich (białoruscy aktywiści). 

o Solidarność… i co dalej? O współczesnych (nie)solidarnościach. 15.12.2020. Dyskusja była 

moderowana przez Jakuba Juzwę i Natalię Styrnol – studentów Instytutu Socjologii UJ. W dyskusji 

udział brali autorzy i autorki najlepszych prac w konkursie pt. „Solidarność i co dalej?. O 

współczesnych (nie)solidarnościach”: Natalia Superson i Veronika Tsyrkunovich z Białorusi a 

także Edward Nowak oraz prof. Beata Kowalska (kierująca cyklem debat). 

 

„Spotkania Pokoleń. O Solidarności”. 2021-2022. 

Debata SOLIDARNOŚĆ.21 - Stowarzyszenie Sieć Solidarności, czyli byli działacze ruchu 

społecznego Solidarność, zaprosili studentki i studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego na spotkanie 

pokoleń pod nazwą Solidarność.21.  

25.01.2021 r. przed ekranami komputerów zebrało się ponad 40 osób. Animatorem dyskusji była prof. 

Beata Kowalska. Gościem specjalnym był wybitny psychoterapeuta prof. Bogdan de Barbaro.  

W dyskusji wzięli udział: Aleksandra Trybulska studentka III roku, która pisze pracę licencjacką o 

protestach z 2020 r., Radek Nawojski, który badał protesty Solidarności z 1988 r., Beata Kowalska, 
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Edward E. Nowak, Kuba Juzwa, Zygmunt Łenyk, Józef Lassota, Julia Warmuz, Danuta Kinaszewska, 

Bartek Janiczak, Jan Ciesielski, Anna Rapacz, Adam Kramarczyk,  i inni. Dyskusja uwidoczniła 

zarówno duże zbieżności, podobieństwa pomiędzy nami i latami ’80 ub. w, a współczesnymi 

wydarzeniami, ale także duże różnice w pojmowaniu i ocenie zdarzeń, wydaje się jednak, że wartości 

mamy te same, chociaż nieco inaczej odczytywane. Spotkanie to stało się inspiracja do 

zorganizowania kolejnych spotkań międzypokoleniowych pt. „Spotkania Pokoleń. O Solidarności” 

 

„Spotkania Pokoleń. O Solidarności” 

 Kościół (nie) solidarności. Debata on-line 12.o4.2021 r. w ramach cyklu Solidarność.21. 

Spotkanie prowadziła prof. Beata Kowalska a głównym gościem był student III roku UJ Kuba 

Juzwa, zaangażowany w ruch odnowy kościoła katolickiego w Polsce.  

  „O co walczą Wojtek i Michał ? 26.04.2021. Prowadzenie prof. Beata Kowalska. Spotk. on-

line nt. problemów ludzi LGBT w Polsce.  

 Solidarność klimatyczna. 25.10.2021. Debatę prowadziła prof. Beata Kowalska. Paneliści: 

Krzysztof Gorlich (nagrane wystąpienie), przedstawicielki Młodzieżowego Strajku 

Klimatycznego: Welma/Julia Szymczycha i Kasia Babknin 

 „Czy współcześnie potrzebujemy patriotyzmu?” .10.11.2021 . Prowadzenie: prof. Beata 

Kowalska Instytut Socjologii UJ.  Paneliści:  Jowita Baran, doktorantka (Instytut Socjologii UJ), 

Prof. Marta Smagacz-Poziemska (Instytut Socjologii UJ0, Edward Nowak (Stowarzyszenie 

Sieć Solidarności), Julka Warmuz, studentka (Instytut Socjologii UJ),  Prof. Katarzyna 

Zielińska (Instytut Socjologii UJ).  

 O godność ukraińskiej pracy. 12.04.2022 Badaczki z Instytutu Socjologii UJ – Olivia Chwat, 

Marta Romankiv i Natalia Styrnol oraz dr Maciej Grodzicki z Wydziału Zarządzania i 

Komunikacji Społecznej UJ, , współautor raportu „Inicjatywa Nowa Solidarność”. Prowadzenie 

prof. Beata Kowalska 

 Solidarność (według) kobiet. 11.05.2022 . Muzeum Krakowa. Uczestniczki: Wiesława 

Ciesielska, członkini Zarządu Stowarzyszenia Sieć Solidarności, Katarzyna Kobylarczyk, 

autorka książki „Kobiety Nowej Huty. Cegły, perły i petardy”, Aleksandra Trybalska, studentka 

socjologii na Uniwersytecie Jagiellońskim. Prowadzenie: prof. Beata Kowalska (Instytut 

Socjologii UJ) 

 

„Sieć na Barce”/ Od maja 2021 r. odbywały się spotkania pt. „Sieć Na Barce” poświęcone historii 

Solidarności:  

o Wspomnienia Pierwszej Solidarności w Małopolsce. 24.05.2021. Było to pierwsze otwarte 

spotkanie po epidemii COVID-19,  poświęcone powstawaniu Solidarności w regionie Małopolska,  

o Aresztowanie Stanisława Handzlika oraz powstawanie struktur konspiracyjnych Solidarności po 

wprowadzeniu stanu wojennego. 28.06.2021.  

o Program Samorządnej Rzeczpospolitej przyjęty na I KZD w Gdańsku w 1981 r. . 27.09.2021.  

 

„Laboratorium Solidarności” .  

Realizujemy  projekt „Laboratorium Solidarności” ze studentami Instytutu Etnologii i Antropologii 

Kulturowej Uniwersytetu Jagiellońskiego pod kierownictwem Moniki Golonka-Czajkowskiej, profesor 

UJ. Studenci badają  jak zmieniała się tożsamość ludzi szeroko rozumianego ruchu społecznego 

Solidarność od chwili rodzenia się ruchu aż po dzień dzisiejszy.  Studenci   zastanawiają się nad tym, 

co dzisiaj znaczy pojęcie „Solidarność”, jak ono ewoluuje i które obszary wymagają od nas solidarnych 

działań społecznych. W tym kontekście analizowane są również społeczne skutki pandemii, zwłaszcza 

dot. problemów wynikających z osłabienia więzi społecznych i wykluczenia cyfrowego.  Projekt jest 

obecnie zawieszony; czekam na jego wznowienie. Studenci przeprowadzili kilkadziesiąt rozmów , w 

tym z dużą grupa działaczy naszego stowarzyszenia, uczestniczyli w niektórych przedsięwzięciach.   

 

e. Małopolski SZLAK SOLIDARNOŚCI. Konkurs wiedzy na temat „Solidarności”. 

„Lekcje Solidarności”. 
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Małopolski Szlak Solidarności  

Od 2013 roku Sieć Solidarności wraz  Zarządem Regionu Małopolska NSZZ „Solidarność” realizowała 

projekt „Szlakami Solidarności w Małopolsce”. To nowatorskie przedsięwzięcie, bodaj jedyne tego typu 

w kraju. Inicjatorem i szefem projektu jest Adam Gliksman. Obecnie zidentyfikowano  ponad 350 

obiektów (pomników, tablic, budynków, przestrzeni publicznych, obiektów toponimicznych, itd.) 

związanych z historią „Solidarności” w kilkunastu powiatach i miejscowościach. Każda trasa posiada 

folder w nakładzie od kilkuset do tysiąca egzemplarzy,  uruchomiono także stronę internetową 

poświęconą Małopolski Szalki Solidarności - http://www.solidarnosc.krakow.pl/mss/index.html; 

prowadzono fan-page na profilu facebookowym Sieci Solidarności.  

 

Konkurs o Solidarności 

Konkursy wiedzy na temat „Solidarności” skierowane do uczniów szkół gimnazjalnych i 

ponadgimnazjalnych od 2014 r. organizowały wspólnie Kuratorium Oświaty w Krakowie, Region 

Małopolski NSZZ „Solidarność” i Stowarzyszenie Sieć Solidarności. Celem konkursu było 

popularyzowanie wiedzy na temat NSZZ „Solidarność” i jego znaczenia dla przemian społecznych i 

politycznych w Polsce i w świecie. Kurator Małopolska p. Barbara Nowak, zablokowała te inicjatywy. 

W roku 2017 nie odbył się żaden spacer z młodzieżą Szlakiem Małopolskiej Solidarności, a Sieć 

Solidarności zostały wyproszona z organizowania Konkursu o historii Solidarności. 

Lekcje Solidarności 

Od początku działalności Stowarzyszenie Siec Solidarności organizuje tzw. Lekcje Solidarności, 

podczas których świadek historii opowiada o wydarzeniach związanych z Solidarnością czy szerzej 

opozycją demokratyczną. Ta inicjatywa jest z rozmysłem blokowana prze kurator oświaty w 

Małopolsce.   

Pomimo to wciąż udaje się coś organizować. Odbywają się np. spotkania ze studentami Wydz. 

Humanistycznego AGH w Krakowie, ze studentami Socjologii UJ nt. Solidarności , które prowadził 

Edward E. Nowak.  

 

Młodzież z Norwegii poznaje historię Solidarności. 

W Muzeum PRLu od wielu lat, gościmy grupę młodzieży z najstarszej szkoły na północy Norwegii - 

Katedraleskola, z Trondheim. Spotkania młodzieży norweskiej z Solidarnością to pomysł pani Marleny 

Frączek Paluch, która oprowadza turystów w niekonwencjonalny sposób. Sieć Solidarności podjęła się 

organizowania ich spotkań ze świadkami historii najnowszej w Nowej Hucie, jednym z bastionów 

Solidarności. Kilkadziesiąt młodych osób z Norwegii spotykało się ze Stanisławem Handzlikiem 

Maciejem Machem, liderami Solidarności z Nowej Huty. .   

 

Bardzo ciekawe były trzy spotkania (2017, 2018, 2019) z grupą młodzieży niemiecko-ukraińsko–

polskiej, na temat etosu Solidarności, które prowadził kol. Edward E. Nowak (zapraszający nauczyciel 

Paweł Rogal)  

.  

Równie interesujące są wykłady na Uniwersytecie Dzieci w Krakowie ale także we Wrocławiu czy w 

Olsztynie w których wykłady prowadził Edward E. Nowak w ramach cyklu „Mistrz i Uczeń”.  

 

Pewne nadzieje Sieć Solidarności wiązała z powstałym „Przystankiem Historia” IPN w Krakowie. 

Odbyły się na temat współpracy rozmowy, podczas których przedstawiliśmy  koncepcje współpracy, 

ale nic z tego nie wyniknęło. Podobnie było z e współpracą z Muzeum Armii Krajowej.  

 

Już tylko incydentalnie jesteśmy zapraszani do szkól, głównie nie państwowych, a więc prywatnych, 

STO, itp. W sumie przez niemal 10 lat udało się przeprowadzić około 130 lekcji Solidarności, które 

prowadził najczęściej Edward Nowak ale także Stanisław Handzlik, Maciej Mach, Zygmunt Łenyk, 

Krzysztof Gorlich, Krzysztof Pakoński i inni.  

 

http://www.solidarnosc.krakow.pl/mss/index.html


 17 

Program Edukacyjny 

W sytuacji jawnego blokowanie dostępu członków Sieci Solidarności do szkó, w 2021 r. 

postanowiliśmy opracować własny , niezależny program Edukacyjny. Realizacji tego projektu podjął 

się kol. Paweł Rogala. Wraz z innymi nauczyciela opracował kilka programów L tzw. Lekcji  

Solidarności, w tym materiały dla nauczycieli, dla uczniów, materiały rozszerzające. Byliśmy umówieni 

z kilkoma poważnymi instytucjami niezależnymi na wspólna realizację tego programu, niestety w 

ostatniej chwili odmówili udziału obawiając się reperkusji finansowych. W tej sytuacji podejmujmy 

próby aby lekcje mogły się odbywać w szkołach spoza tzw. państwowych, niestety nie jest to łatwe.  

W czerwcu br. powstało w Warszawie Porozumienie na rzecz historii wolności, które daje nadzieję,  na 

połączenie sił niezależnych struktur i wspólną realizację programu edukacyjnego. 

  

f. BIBLIOTEKA SIECI SOLIDARNOŚCI 

 

Z inicjatywy kol. Jacka Swałtka  powstała Biblioteka Historyczna Sieci Solidarności.  

Aktualnie stan posiadania Biblioteki przedstawia się następująco:  

 książki II obiegu - 1438 pozycji,  

 książki wydane po 1989 roku - 166 tytułów  

 bibuła - 235 tytułów; do tej kategorii włączono, pozyskane czasopisma emigracyjne (w tym 

Kulturę 354 szt. oraz rzadki tygodnik Biura Koordynacyjnego NSZZ „Solidarność” w Brukseli - 

42 szt.),  

 kartki świąteczne - 126 szt.  

 kalendarze formatu A3 - 46 szt.  

 kalendarze formatów mniejszych 48 szt.  

 wpinki (odznaki) - 126 szt.  

 całostki filatelistyczne (koperty lub kartki okolicznościowe ze znaczkami) - 30 szt.  

 znaczki – 1575 pozycji skatalogowanych  

 plakaty i ulotki  

 

Szczególną pozycję stanowi dokumentacja fotograficzna przekazana w formie negatywów przez 

Waldemara Czyża, które zostały zeskanowane przez Jacka Stokłosę, opisy poszczególnych 

negatywów w oparciu o materiały i notatki autora wykonała Krystyna Starzyńska. 

Książki II obiegu oraz bibuła są skatalogowane w formie elektronicznej. Książki zaopatrzone są w 

znaki własnościowe (exlibrisy) Biblioteki Historycznej Stowarzyszenia, zaprojektowane przez Jacka 

Stokłosę. 

Osoby i instytucje, które przyczyniły się do wzrostu zbiorów Biblioteki Historycznej Stowarzyszenia: 

Wiesława i Jan Ciesielscy, Sławomir Chmura, Fryderyk Czerwiński, Piotr Hlebowicz, Andrzej Jaworski, 

Robert Kubicz, Maciej Mach, Hanna Milewska, Edward Nowak, Henryk Pach, Krystyna Starzyńska, 

Barbara i  Jacek Swałtek, Centrum Dokumentacji Czynu Niepodległościowego, Fundacja KARTA 

Poza tradycyjnymi „dostawcami” takimi jak Karta czy CDCN (bibuła, książki) pozyskaliśmy, większą 

ilość kalendarzy, zapinek, plakatów, ulotek, całostek filatelistycznych. 

 

W 2017 i 2018 r. udało się przekazać naszą bibliotekę do zasobów Fundacji Centrum Dokumentacji 

Czynu Niepodległościowego, dzięki czemu zbiory są właściwie przechowywane i mogą być 

udostępniane,  co było zasadniczym celem tego działania.  

 

7. WSPÓŁPRACA - współpraca z administracją rządową i samorządową dla realizacji celów 

Stowarzyszenia oraz inicjowanie innych działań prospołecznych. 

 

 Województwo Małopolskie. Stowarzyszenie Sieć Solidarności miało dobre relacje z władzami 

Województwa Małopolskiego. Obecnie współpraca, w zasadzie nie istnieje. Jedyna inicjatywą 

którą udaje nam się kontynuować, to uzyskiwanie małych dotacji projekt Medal „Dziękujemy za 

wolność” a także wydawać publikacje.  
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 Wojewoda Małopolski. Współpraca Stowarzyszenia z Wojewodą Małopolskim nie istnieje.  

O negatywnym stosunku Kurator Małopolskiej do Sieci Solidarności oraz analogicznej postawie 

mediów państwowych napisano już w innym miejscu.  

 Kraków. Pozytywne relacje Stowarzyszenie posiada z Prezydentem m. Krakowa Jackiem 

Majchrowskim oraz jego urzędem, z b. przewodniczący Rady m. Krakowa a obecnie 

wiceprezydentem – Bogusławem Kośmiderem. Dzięki temu udaje nam się organizować społeczne 

obchody rocznicy powstania Solidarności w Nowohuckim Centrum Kultury uroczystości wręczenia 

Medali „Dziękujemy  za wolność” nauki, na którą przybyło ponad 500.  

Sieć Solidarności współpracuje z także z Muzeum Krakowa /Muzeum Nowej Huty (dawniej z 

Muzeum PRLu). Na terenie Muzeum PRLu organizowaliśmy liczne wysatwy, w zasadzie tzw. I 

piętro było do naszej dyspozycji; obecnie organizujemy wspólnie jedynie debaty, itp. 

przedsięwzięcia.   

 IPN. Stowarzyszenie współpracuje z Instytutem Pamięci Narodowej. Dyrektor IPN o. Kraków 

zasiada w Kapitule Medalu „Dziękujemy za wolność”, dyrektor IPN o. Kraków uczestniczył 

osobiście albo poprzez swojego przedstawiciela w uroczystościach związanych z medalem 

„Dziękujemy za wolność”.  Sieć Solidarności posiada podpisane porozumienie o współpracy z 

dyrektorem IPN o. Kraków, ale poza informowaniem nas o niektórych wydarzeniach  nic więcej z 

tego nie wynika. 

 UdsKiOR. Sieć Solidarności współpracuje z Urzędem ds. Kombatantów i Osób 

Represjonowanych. Konkretnym , wymiernym tego efektem jest  uzyskanie dotacji; na wydanie 

np. Zeszytu historycznego nr. 8 „Pamięć o bohaterach”. Czy realizację notacji filmowych.   

  

8. INFORMACJA i Promocja. Działalność informacyjna i promocyjna Sieci Solidarności 

prowadzona była w następujących formach: 

 Biuletyn SSS. Pierwszy numer był przygotowany w grudniu 2012., a do chwili obecnej 

ukazało się 33 numery  oraz wilel dodatków i wkładek specjalnych. Biuletyn posiada własny 

numer ISSN.  

 Strona www.sss.net.pl. Strona internetowa Sieci Solidarności jest bardzo mało aktywna, 

brak jest orosby administrującej i redagującej stronę. Obsługę informatyczną zapewnia 

dotychczas firma Firma ESC – Roberta Kubicza.  

 Facebook. Profil Sieci Solidarności stał się podstawowa formą informacji o działalności Sieci 

Solidarności i w zasadzie zastąpił Biuletyn. Prowadzi profil Edward E. Nowak. 

 

Od chwili powstania Sieci Solidarności ukazało się wiele artykułów w prasie lokalnej ale także 

ogólnokrajowej a nawet wywiady radiowe i telewizyjne. Od 2017 roku wyraźnie obserwujemy 

radykalne zmniejszenie ilości publikacji na temat działalności Sieci Solidarności oraz nt. naszych 

członków;  praktycznie  zostaliśmy wykluczeni z państwowej anteny telewizyjnej i radiowej. 

Członkowie zarządu SSS, a szczególnie prezes, nie są zapraszani do udziału w audycjach, nawet 

rocznicowych związanych z Solidarnością, co wcześniej było bardzo częste. Poza tym informacje o 

udziale Sieci Solidarności oraz jej przedsięwzięciach są „wycinane”, ograniczane, albo tak 

pokazywane aby pomniejszyć ich rolę i znaczenie, po prostu informacje takie są manipulowane.   

 

9. FINANSE 

 

Sytuacja finansowa Sieci Solidarności jest następująca:. 

82,3 zl. - Przychody w 2021 roku, w tym :  

25 tys. zł pozyskane dotacje, w tym: 

20 tys. zl. na Notacje Obywatelska Inicjatywa . UdsKiOR M.Gawlikowski 

 5 tys. zł. na Notacje UMWM MCK Sokół. P.Warisch 

20,3 tys. zł. - Składki członkowskie  

29,5 tys  zł. - Darowizny (EEN 10, J.Potasz 6,5, Moja S 2,7 + Pogrzeb Ferczyka 3,3 + rózne) 

 8 tys. zl.    - Przych. Proj. 

http://www.sss.net.pl/
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80,2 tys. zl. - Koszty działalności w 2021 roku, w tym: 

 6,0  tys. zl. – administarcyjne 

 8,0 tys. zl.  – koszty biura czynsz 

25,3 tys. zl. - K. dotacji 

20,2 tys. zl.- k.  socjalne  

20,7 tys. zl. - k. projekt.   

 

Uwaga, nikt z członków  Sieci Solidarności nie pobiera wynagrodzenia.  

 

2,6 tys. zl.  – Zysk w 2021 r.  

 

Powyższe kwoty nie uwzględniają dotacji na organizacje uroczystości w NCK, dla której dotację 

przekazuje Prezydent Krakowa na nasz wniosek, były to kwoty od 30- 50 tys. zł. w każdym roku. 

Sieć Solidarności otrzymuje darowizny pieniężne od osób fizycznych, niekiedy są to znaczne 

kwoty. Darczyńcami byli: …. 

 

Ogólnie sytuacja finansowa Sieci Solidarności jest stabilna. Tylko nieznaczna ilość członków 

zalega dłużej niż rok ze składkami.  

 

Edward E. Nowak 

Prezes Stowarzyszenia  

„Sieć Solidarności” 

Kraków dn. 12.05.2022 r 


